a) in den — werdent mit andrer Dinte aber wohl von gleicher Hand über die Zeile geschrieben.

consulere possemus et animarum providere saluti, preposito et conventu dicti monasterii ex divina inspiratione voluntate libera regulam beati Benedicti profitentibus expressim in manibus. . abbatis de Altorf nostre dyocesis ordinis sancti Benedicti, idem monasterium de dicti prepositi et conventus instantia et consensu expresso unimus monasterio sive abbacie in Altorf subicientes idem monasterium in omnibus 5 temporalibus possessionibus, rebus et juribus presentibus et futuris et etiam in spiritualibus dicte abbacie in Altorf et cum omnibus ejusdem pertinentiis, salvo tamen jure nostro nostrorumque successorum. quam unionem atque subjectionem dictus abbas et conventus libere et voluntarie admittentes omnes de dicte sancte Trinitatis conventu in sue ecclesie socios et monachos receperunt parem cum eis 10 vitam ducturos in omnibus et recepturos. ordinabimus etiam, quod in dicto monasterio sancte Trinitatis ad officium in divinis ipsum monasterium sex ad minus monachi per abbatem ordinentur, quos ipsi abbati ad eundem locum mittere et revocare secundum quod expedire viderit licebit, ministrando eisdem necessaria secundum modum et formam, qua suis monachis in monasterio Altorf solet provi- 15 dere. prepositus etiam, qui quandoque in dicto monasterio sancte Trinitatis fuerat, omnesque persone de conventu ejusdem nichil de cetero dicti monasterii sancte Trinitatis nomine petent vel etiam vendicabunt, sed sub regula beati Benedicti in altero dictorum monasteriorum ad dispositionem et ordinationem abbatis in Altorf domino famulantes manebunt. apostatas autem dicti monasterii sancte Trinitatis 20 nunc vagantes dictus abbas recipere tenebitur, cum redierint et voluerint sub regula beati Benedicti^a. qui si regulam eandem profiteri rennuerint, de nostro sive successorum nostrorum consilio de eisdem nunc apostatantibus disponet et faciet dictus abbas, prout religioni convenit et rationi. fratribus etiam secularibus dicti monasterii sancte Trinitatis, qui vite subsidium a dicto monasterio recipiebant, pro- 25 videbitur per dictum abbatem, prout antea eisdem consueverat et debuerat prepositus prefati conventus necessaria ministrare. in hujusmodi ordinationis perpetuam memoriam presentibus literis appendi fecimus nostrum sigillum. nos. . prepositus totumque capitulum Argentinense huic ordinationi, unioni et subjectioni consensimus appendentes nostrum sigillum presenti karte in perpetuam hujusmodi nostri consensus 30 probationem. nos abbas totusque conventus de Altorf ordinis sancti Benedicti Argentinensis dyocesis de nostra voluntate et consensu supradicta et singula et omnia acta fore et ordinata esse confitemur promittentes, nos adimplere suprascripta omnia nosque parituros in omnibus ordinationi supranotate, apponentes presentibus literis nostra sigilla in hujusmodi facti perpetuam memoriam et probationem. actum 35 anno domini 1264, 10 kalendas^b martii.

B aus Straßb. Bez.-A. H fasc. 24 or. mb. c. sig. pend. Erhalten ist nur das Siegel des Straßburger Domcapitels, ein zweites abgefallen. Von dem in der Urkunde angekündigten dritten Siegel ist gar keine Spur vorhanden.

a) Zu ergänzen etwa vivere oder esse. b) B kalandas.

549. *Heinrich der erwählte Bischof von Straßburg und der Domcustos Berthold von Ochsenstein beurkunden, wie der Streit zwischen der Bürgerschaft von Straßburg und den Bäckern daselbst über den Preis des Einungsrechts beigelegt worden sei. 1264 Februar 23.*

5 Nos Heinricus dei gracia electus Argentinensis, Bertholdus de Ochsenstein custos
 ejusdem ecclesie universis et singulis presencium inspectoribus volumus esse notum,
 quod, orta dissensionis materia inter. . magistros, consules et universitatem civitatis
 Argentinensis ex una et pistores seu panifices ejusdem civitatis ex parte altera super
 eo, quod iidem pistores a domibus pistrinalibus ipsorum civium pro jure eorum,
 10 quod vulgo dicitur einung, amplius quam antiqua et approbata ipsius civitatis
 consuetudo exigeret, requirebant, tandem intervenientibus viris honestis hujusmodi
 discordia taliter est sopita consensu et voluntate dictarum partium plenius accedente,
 quod deinceps in perpetuum, quicumque civis pistrino suo integrum jus, quod dicitur
 einung, acquirere voluerit, panificibus dabit pro hujusmodi jure duodecim solidos
 15 denariorum Argentinensium sine omni augmentatione et pro dimidio einungo sex
 solidi dari debent¹. consenserunt eciam predicti pistores, quod, si quempiam civium
 habentem pistrinum decedere contigerit, quicumque et cujuscunque etatis unus ex
 liberis suis ipsum pistrinum ex jure hereditario pro sua acceperit porcione, simul
 eciam accipiat jus dimidium, quod dicitur einung. nos igitur ad instanciam
 20 predictarum partium huic ordinationi et statuto nostrum assensum inpertimur
 presentibus pariter et favorem ipsamque ratam tenentes et gratam per omnia
 approbamus, sigilla nostra una cum ipsius civitatis sigillo presentibus in testimonium
 appendentes. actum et datum anno domini 1264, in vigilia Mathie apostoli.

25 *S aus Straßb. St. A. Vord. Dreizehn. Gew. Corp. A lad. 3^a or. mb. c. sig. pend. laeso.*
Abgefallen sind die Siegel der Stadt Straßburg und des Domcustos Berthold von Ochsen-
stein.

Gedruckt aus dem Briefbuch A fol. 54^b ibid. in der Zeitschr. f. Gesch. des Oberrh. XVI,
171 mit dem unrichtigen Jahresdatum 1263.

550. *Heinrich der erwählte Bischof und das Domcapitel von Straßburg*
 30 *beurkunden die Stiftung eines Marienaltars und einer damit verbundenen Prébende*
im Münster durch den Straßburger Bürger Heinrich Wehelin. 1264 März 13
Straßburg.

Heinricus dei gracia electus Argentinensis, Berhtoldus prepositus, decanus
 totumque capitulum ecclesie Argentinensis universis Christi fidelibus tam presentibus
 35 quam futuris hujus littere inspectoribus seu auditoribus sinceram caritatem in
 domino cum noticia subscriptorum. quoniam omne bonum in commune deductum
 pulcrius elucescit, dignum esse et congruum estimatur merita cujuspian sub
 dampnosi silentii tenebris non abscondere; quin potius, ut alii quoque ad bonorum

¹ *Ueber Begriff und Wesen dieses Zunftrechts vergl. W. Stieda Zur Entstehung des deutschen*
Zunftwesens S. 113.

exercitium incitentur operum, convenit ea singulorum noticie propalare. scire igitur volumus universos tam presentes quam posteros presencium inspectores, quod vir honorabilis Heinricus civis Argentinensis dictus Wehelin de consensu et bona voluntate nostra, provida circumspectione adhibita, in ecclesia nostra Argentinensi ob reverenciam gloriose virginis dei genitricis Marie suis altare sumptibus prope 5 altare, quod dicitur frügealter¹, in remedium anime sue fecit construi et construxit. huic siquidem altari prebendam annexam instituit et fecit solventem annis singulis sacerdoti ad dictum altare celebranti septuaginta quartalia, quinquaginta quinque siliginis et quindecim ordei. redditus autem istorum septuaginta quartalium siti sunt in hunc modum: in banno Gynebret quadraginta siliginis, in banno vero Enesheim 10 quindecim quartalia siliginis et quindecim ordei. ordinatum est autem, ut idem Wehelinus hac prima vice prefatam prebendam dicto altari annexam sacerdoti conferat pro sue libito voluntatis, postmodum vero eam, quam primum vacare contigerit, custos, qui tunc pro tempore fuerit, idoneo conferet sacerdoti. quodsi eam custos alii quam sacerdoti conferat, volumus, quod extunc, ex parte decani 15 monicione ad ipsum custodem premissa, ut eam sacerdoti conferat, octo dierum elapso termino, decanus, qui tunc pro tempore fuerit, dictam prebendam conferendi sacerdoti idoneo plenam habeat et liberam potestatem. sacerdosque ad dictam prebendam institutus singulis diebus statim cantatis matutinis missam ad pretactum altare de beata virgine celebrabit et dicta sua prebenda contentus oblaciones ejusdem 20 altaris in usus fabricæ absque omni subtractione ipsius fabricæ rectoribus integraliter in subsidium operis presentabit. choro quoque ad horas singulas et decano, qui pro tempore fuerit, quemadmodum alii prebendarii per devocionis obedienciam est ligatus. inceptis quoque laudibus, chorum exhibet reverenter et licite et se ad celebrandum devocius preparabit. cum custode vero nihil omnino habeat disponere 25 nisi quod eidem sicut alii clerici consuetam reverenciam exhibebit. insuper ordinatum est, ut idem sacerdos fideliter et studiose fabricæ predictæ computacionibus intersit et eidem presit et prosit ipsius utilitatem, prout melius scierit, promovendo ad amputandam antea in perpetuum omnem questionis materiam. et ut predicta omnia et singula robur perpetue firmitatis obtineant, nos electus et capitulum supra- 30 dictum, provida deliberacione et communi tractatu prehabitis, ordinacionibus prescriptis seu statutis nostrum assensum impertimur presentibus et favorem ac omnia supradicta sicut ea, que de nostra pura processerunt voluntate, sancimus, rata tenemus et grata ipsaque sollempniter approbamus sigilla nostra presenti scripto in testimonium appendentes. nos B[erhtoldus] de Ohssenstein custos ecclesie Argentinensis 35 universa et singula supradicta confitemur esse vera et ad ea firmiter observanda nos nostrosque successores, capituli nostri consensu plenius accedente, presentibus sollempniter obligamus sigillum nostrum in testimonium appendentes. actum et datum Argentine anno domini 1264, in crastino Gregorii pape.